ras<sup>1</sup> vestras eruditissimas, ex quibus, quamvis cum singulari elegantia, intelleximus tamen curas et sollicitudines vestras, quas obabsentiam nostram suscepistis. Dolemus certe rem ita se habere; verum cum ita sit, necessitati temporis vos accomodabit. Princeps, ut ex literis D. suæ ad nos videre potuistis<sup>2</sup> sæpe se celeriter nuncium missurum affirmavit. Quare nil nobis imputandum est, quia tempus expectavimus. Petit a nobis consilium. At quale in rebus tam arduis et viro doctissimo subministrare possumus? Exploratissima est vobis mens principis et quæ nobis scripsit clare vidistis, in nulla re mentem excellentiæ suæ transgressi sumus et cum singulari diligentia fines mandatorum suorum servavimus, ita et nobis agendum erit, res arduæ sunt, et nos absentes non possumus in hac solitudine divinare, quæ menti pontificis D. reverendissimi Alexandri<sup>3</sup> cæterorumque insint. D. Bernardinus, auditor noster, si in aliquare utilis erit vobis assistet. Valete. Ex Balneis, sancti Philippi die decimaseptima Junii, 1498.

Gedruckt: 1 = C. v. e. i 2<sup>b</sup>; 2 = J. v. e. l 4<sup>b</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 68<sup>a</sup>.

## LXIV.

Rom.

1498.

Jacobus Questemberg Joanni Reuchlin Phorcensi,  
Oratori Palatino Salutem.

Cum in tanta hominum multitudine aut, ut verius dicam, omnium prope gentium colluvione, ne unum quidem pro præsentī necessitate idoneum scriptorem invenerim neque vero alium quempiam Bertoldo nostro adhuc febricitante ad manum domi habuerim, qui orationem tuam elegantiore litera exararet, id quod tu hesterno die per epistolam<sup>5</sup> tantopere ef-

\*

unter dem namen Pius III, vgl. Ciaconii Vitæ Pontificum Romanorum etc. II col. 1048 ff. und vol. III.

1 literas] Dieser brief ist leider nicht erhalten: Reuchlin scheint sich bei der ihm vom churfürsten Philipp aufgetragenen gesandtschaft an den papst Alexander VI in verlegenheit wegen mangelnder instruktion an den cardinal Franz, dessen freundschaft mit R. uns freilich weiter nicht bezeugt ist, um rath gewendet zu haben. Dass R. im Juli 1499 in Rom war, darüber vgl. die Reuchlin s. 47 a. mitgetheilte notiz. 2 potuisti 2. Princeps] churfürst Philipp D.] Dominationis. 3 Alexandrini 2. 4 M.DII. 2. 3. 5 Wann Reuchlin von Rom nach Heidelberg zurückkehrte, lässt sich

flagitasti, ipse pro vetere amicitia nostra et antiqua morem tibi gerendi consuetudine laborem obeundum esse mihi putavi ne vel opera atque sedulitas mea semper alioquin officiosa tibi saltem in re necessaria defuisse videri posset. Itaque orationem tuam ad te mitto quæ propter ipsius summam elegantiam dignitatemque verborum et gravitatem sententiarum digna visa est non mea tantum manu describi, ὅς καὶ τὰ τοιαῦτα τῷ ἄκρῳ δακτύλῳ ἠψάμην, sed omnino ubique terrarum legi, adeo tu quidem omnia, ita me deus amet, diserte, prudenter, apposite explicasti. Ego tamen ut soleo, prope transcripsi et ἰδιογράφῳ. Utinam sit in hac difficillima temporum difficultate, quod et tu caelesti præditus eloquentia mereris et nos amici laudum tuarum præcones videre cupimus. Vale, doctissime vir principis tui orator, de Baviaræ domo ac toto imperio Romano bene merite, præcipuum communi, patriæ decus. Romæ. Anno M.II. D. <sup>2</sup>